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Škola a obec jsou důležití partneři aneb začínáme nový školní rok 2024-2025
Milí čtenáři, ještě celkem nedávno, 

na konci června tohoto roku, jsme na 
naší školní zahradní slavnosti v Blud-
níku pasovali nejstarší předškolní děti 
na nové školáky a současně se i louči-
li, z dnešního pohledu, již s  loňskými 
deváťáky minulého školního roku. 
Dva měsíce prázdnin utekly jako voda 
a  tyto děti a  i  tito žáci se dnes stávají 
nejenom novými prvňáčky na naší 
základní škole, ale stejně tak i  nový-
mi prváky zahajujícími své studijní 
a  učňovské působení již na středních 
školách mimo Jimramov. Čas pokročil, 
je září a začíná nový školní rok 2024-
2025. Pokud by to někoho zajímalo, 
shrnutí uplynulého školního roku si 
je možné přečíst ve Výroční zprávě za 
školní rok 2023-2024, publikované na 
našem webu, kde se dočtete mj. o skvě-
lých výsledcích některých naších žáků.   
A pokud jste se nemohli zúčastnit naší 
červnové zahradní slavnosti, kde jsme 
mj. tyto děti a žáky a žákyně oceňovali, 
vyzdvihnu v úvodu tohoto článku ale-
spoň některé z  nich, které naši školu 
a  Jimramov nejvýrazněji reprezento-
vali na krajské i  republikové úrovni. 
Jednou z nich je naše bývalá žákyně 9. 
ročníku Tereza Dvořáková, nomino-
vaná naší školou opakovaně na Talent Loučení s deváťákyLoučení s deváťáky
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Vysočiny za skvělé výsledky v biatlonu 
a  zisk titulu mistra republiky, Tereza 
bude v tomto roce pokračovat ve stu-
diu ve sportovní třídě na Gymnáziu 
v Novém Městě na Moravě. Dále jsme 
dosáhli jako škola druhého a  třetí-
ho nejlepšího individuálního výsled-
ku v  testování Scio ve 3. třídě v Kraji 
Vysočina a to díky Antonii Borovské 
(2. místo v kraji) a Nikole Jílkové (3. 
místo v  kraji). Celkově nejúspěšněj-
ším žákem naší školy se stal v minulém 
školním roce aktuálně žák 8. ročníku 
Jakub Šafr za nejvýraznější výsledky 
a úspěchy napříč různými obory. Ještě 
jednou gratulujeme!    

V  letošním školním roce čeká ji-
mramovskou školu významná akce 
v podobě rekonstrukce školní kuchy-
ně s dlouhodobým dopadem na další 
desetiletí.  Rekonstrukce bude zahá-
jena na prahu nového kalendářního 
roku 2025 a potrvá několik měsíců. Její 
dokončení budeme očekávat v průbě-
hu jara. Po ukončení stavebních úprav 
a instalací veškerého nového vybavení 
v kuchyni se budeme těšit na kolaudaci 
této stavby, kterou plánujeme propojit 
se slavnostním dnem otevřených dveří 
naší školy namísto původně plánova-
ných větších oslav 115. výročí založení 
školy. Tato akce bude pro nás zpočátku 
znamenat dočasné provozní změny. 
Budeme muset totiž na nezbytně nut-
nou dobu vařit a  dovážet obědy z  ji-
ného místa, ale jsme přesvědčení, že 

Pasování nových školákůPasování nových školáků

Z vystoupení zahradní slavnostiZ vystoupení zahradní slavnosti

Z vystoupení zahradní slavnostiZ vystoupení zahradní slavnostiPasování nových školákůPasování nových školáků
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ve spolupráci s naším zřizovatelem se 
nám vše dobře podaří zvládnout a pře-
klenout toto provizorní období. Před 
zahájením stavby budeme rodičovskou 
i  širokou veřejnost s  předstihem po-
drobně informovat o  připravovaném 
náhradním řešení stravování, kdy bu-
deme zajišťovat nejenom chod školní 
jídelny z  náhradních prostor pro děti 
a  žáky, ale i  nadále nabízet služby ŠJ 
pro všechny ostatní, kteří od nás obě-
dy odebírají. Velmi se vážíme toho, že 
tento projekt náš zřizovatel a současně 
i všichni zastupitelé městyse Jimramov 
podpořili a  budou jej, předně i  díky 
klíčovému přidělení několikamilióno-
vé dotace od SFŽP, výrazně fi nančně 
podporovat. Děkujeme, je to investice 
na dlouhá léta! 

Dobrá spolupráce školy a  měs-
tyse jako našeho zřizovatele je zejmé-
na v  takovýchto případech naprosto 
zásadní a  bez ní se, obrazně řečeno, 
nelze obejít a  pohnout z  místa. Škola 
bude ovšem relativně v krátkém časo-
vém horizontu nutně potřebovat řešit 

a uskutečnit i další důležité strategické 
projekty spojené jednak s rekonstrukcí 
WC v přízemí nové budovy a  s  reali-
zací nové elektroinstalace v budově 2. 
stupně, na které je již několik let při-
pravený projekt, ale čeká se s jeho reali-
zací na přidělení dotace z MMR (mini-
sterstva pro místní rozvoj). Pro zdárný 
rozvoj školy je třeba ovšem pamatovat 
i  na investice v  oblasti obnovy rychle 
stárnoucí počítačové učebny, serveru, 
sítě apod. Škola ve spolupráci s  obcí 
a  dalšími partnery má záměr připra-
vit co nejdříve potřebnou projektovou 
dokumentaci k  umožnění podniknu-
tí dalších kroků k  novému upgradu 
(posunu) školy usilováním o zisk do-
tačních prostředků z  integrovaného 
regionálního operačního programu 
(IROP). Důležitým tématem k zamyš-
lení je i otázka energií v souvislosti se 
školou a hledáním dalších energeticky 
vhodných úsporných řešení v  době, 
kdy zejména elektřina, ale i plyn jsou 
aktuálně velmi drahé. Hledáním mož-
ných úspor v oblasti energií pro školu 

i obec by mohla být současně s poptá-
váním levnějších dodavatelů i  úvaha 
o investicích do fotovoltaických panelů 
umístěných na střeše tělocvičny ane-
bo střeše nové budovy, které by mohly 
škole i obci do budoucna výrazně po-
moci ušetřit a zefektivnit celkové hos-
podaření.

Zahajujeme nový školní rok a s ním 
vzhlížíme nejenom k  výše zmíněné 
provozní problematice, ale samozřejmě 
i k aktuálním plánům rozvoje vzdělává-
ní dětí a žáků na naší škole. O realizaci 
těchto plánů vás budeme informovat 
souhrnně ve zpravodaji městyse, ale 
především průběžně i na našich webo-
vých stránkách a  facebookovém pro-
fi lu. Máme v  plánu představit novou 
koncepci rozvoje školy pro předškolní 
vzdělávání, na které pracujeme, a také 
rozvinout a  aktualizovat koncepci zá-
kladního vzdělávání mj. i v souvislosti 
s  připravovanými změnami MŠMT 
na nový RVP ZV (rámcový vzdělávací 
program základního vzdělávání), které 
nás čekají již v blízkém časovém hori-

Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníkuSlavnostní vyřazení žáků 9. ročníku

Z vystoupení MŠ pro rodiče u školkyZ vystoupení MŠ pro rodiče u školky
Z výstavy  zahradní slavnosti a prodeje předmětůZ výstavy  zahradní slavnosti a prodeje předmětů
na charitativní účelyna charitativní účely

Z přípravy na zahradní slavnost v BludníkuZ přípravy na zahradní slavnost v Bludníku
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zontu.  Z nejbližších poznávacích pro-
jektů školy je především týdenní za-
hraniční zájezd většiny žáků 2. stupně 
do Francie a Anglie, který se uskuteční 
ve dnech 13. - 19. října 2024. Z dalších 
plánů zmíním letošní zapojení se ško-
ly do vzdělávacího projektu „Příběhy 
našich sousedů“ organizace Post Be-
llum určené pro žáky 8. a 9. ročníků, 
který je zaměřený na místní či regio-
nální historii prostřednictvím našich 
pamětníků. Dále budeme v  letošním 
roce rozvíjet přístup badatelské výu-
ky i  na 1. stupni. Navážeme opět na 
mezinárodní projekt Globe anebo Les 
ve škole, do kterých jsme se zapojili 
již v minulých letech. Na škole budou 
i v letošním roce pokračovat tzv. che-
mická centra pro sdílení praxe učitelů 
chemie z okolních škol a připravujeme 
i  penzum dalších vzdělávacích, krea-
tivních a tělovýchovných aktivit včetně 

olympijského víceboje apod. Tyto a ne-
jen tyto projekty rozvíjejí u našich žáků 
jejich různorodý individuální potenci-
ál, ale napomáhají velkou měrou i  ke 
vnímání důležitých témat nejen v na-
šem okolí, ale i v rámci Kraje Vysočina, 
České republiky, Evropy a světa. 

Tento školní rok začínáme s něko-
lika novými tvářemi v našem pracov-
ním týmu, které rád shrnu a jmenovitě 
uvedu. Novou školní účetní a ekonom-
kou školy se od nového školního roku 
stala Ing. Tereza Janáková z Korouhve 
(bývalá absolventka naší školy), která 
vystudovala na vysoké škole fi nanční 
řízení a  již před nástupem k  nám do 
školy získala důležitou praxi v  oboru 
účetnictví. Tereza obsadila první místo 
ve výběrovém řízení, které se konalo 
v květnu. Od srpna máme také novou 
vedoucí školního stravování, kterou se 
rovněž po uskutečnění personálního 

výběrového řízení stala paní Pavlína 
Korbářová z Jimramovských Pavlovic. 
Paní Korbářová má vítané administra-
tivní zkušenosti a dovednosti mj. z pů-
sobení na OÚ ve Věcově.  V mateřské 
škole u nás začíná pracovat první muž 
v historii jimramovského předškolního 
vzdělávání, kterým se v srpnu stal Mgr. 
Jan Pávek z Poličky. Pan Pávek vystu-
doval na pedagogické fakultě v Hrad-
ci Králové obor učitelství 1. stupně 
a hudební výchovu a také VŠ studium 
předškolního vzdělávání a  může se 
pyšnit mnohaletou a  bohatou praxí 
při práci s předškolními dětmi, kterou 
získal v MŠ Kvítek v Bystrém u Poličky. 
Tým MŠ jako zástup za nemoc od září 
doplňuje Tereza Benešová, DiS, z Bo-
rovnice, která získala část praxe dříve 
i v naší školce, ale především aktuálně 
v mateřské škole v nedaleké obci Trpín. 
Novým mužem v  týmu kuchařů naší 

Z vystoupení zahradní slavnostiZ vystoupení zahradní slavnosti

Z vystoupení zahradní slavnostiZ vystoupení zahradní slavnosti

Antonie Borovská, 2, nejlepší Antonie Borovská, 2, nejlepší 
umístění ve Scio v Kraji Vysočinaumístění ve Scio v Kraji Vysočina

Nikola Jílková, 3. místo v Kra-Nikola Jílková, 3. místo v Kra-
ji Vysočina ve Scio Testováníji Vysočina ve Scio Testování

Z vystoupení zahradní slavnostiZ vystoupení zahradní slavnosti

Ze školní olympiády 1. stupněZe školní olympiády 1. stupně

Jakub Šafr, Jakub Šafr, 
Nejúspěšnější žák Nejúspěšnější žák 
školy 2024-2025školy 2024-2025



Jimramovský zpravodaj4/2024

5

ŠJ je také od srpna pan Petr Klíma 
(Sedliště), který má podobně jako pan 
vedoucí kuchař Václav Pondělíček 
dlouholeté zkušenosti s  vařením po 
restauracích v zemích českých. Novou 
tváří tohoto školního roku bude i paní 
Marie Novotná na pozici asistentky 
pedagoga na ZŠ, absolventka gymná-
zia v Novém Městě na Moravě s mno-
haletými zkušenostmi s  administra-
tivní prací. Paní Novotná dokončuje 
kvalifi kační studium pro asistenty.    

Novinkou tohoto školního roku 
bude i  nové logo školy, respektive 
obnovené a  aktualizované logo vy-
cházející z původní předlohy broučka 
s  lucerničkou doplněného aktuálně 
správným názvem školy, který zahrnu-
je základní i mateřskou školu pomocí 
zkratky „ZŠ a MŠ Jimramov“.  Peda-
gogická rada a  školská rada naší ško-
ly vybrala dvě verze tohoto loga.  Do 
konečného výběru loga chceme zapojit 
i  naše žáky prostřednictvím žákovské 
rady (žákovský parlament, složený 
s  genderově vyvážných zástupců jed-
notlivých tříd) jako příležitost zapojit 
se do tohoto výběru s  možností spo-
lurozhodovat o  důležitém společném 
symbolu, který bude nás a  naši školu 

a s ní i celý Jimramov a okolí symbolic-
ky provázet a reprezentovat. Už se moc 
těšíme, až vás budeme moct s  tímto 
logem seznámit a  uveřejnit ho popr-
vé i  na stránkách tohoto zpravodaje. 
V průběhu roku chceme také v rámci 
zkvalitňování vnitřního klimatu školy 
v  duchu wellbeing vytvářet po ško-
le nové relaxační zóny zpříjemňující 
všem aktérům vzdělávání jejich pobyt 
ve škole a  nabídnout tak alespoň pro 
některé vhodnější alternativu na trá-
vení přestávek. Našim cílem je žáky 
také edukovat, aby co nejméně ve ško-
le používali či spíše vůbec nepouží-
vali mobilní telefony a dokázali si tak 
lépe uvědomit hodnotu a způsob trá-
vení volného času. Chceme se s  nimi 
o  tom bavit na třídnických hodinách, 
v  žákovské radě, a  minimalizovat tak 
celospolečensky rozšířený problém 
s nadužíváním těchto prostředků. Bě-
hem výuky musí být mobily vypnuté 
a uložené v aktovkách či uzamčené ve 
skříňkách s výjimkou, kdy může učitel 
jejich použití s odůvodněním povolit.  

O přestávce smí žáci mobil použít jen 
omezeně a to především ke studijním 
účelům anebo v  nezbytných přípa-
dech. Prozatím nechceme přistupovat 
k  úplnému zákazu jejich používání, 
ale chceme o věci vést širší dialog. Na 
tyto a na jiné vnitřní školní záležitosti 
odkazuje i značně zkrácený a nově for-
mulovaný školní řád dostupný mj. na 
webové stránce školy. 

Na závěr mi dovolte popřát všem 
našim dětem a žákům úspěšný vstup 
do tohoto nového školního roku a po-
přát jim také hodně radosti z pozná-
vání a setkávání se spolužáky i učiteli 
ve škole. Přeji i vám všem hodně ra-
dosti a  nezbytné trpělivosti s  vašimi 
dětmi. Prosíme, zachovejte nám pří-
zeň a podporujte nás, vždyť naše škola 
to nejenom potřebuje, ale také si to 
zaslouží. Děkujeme a mějte se krásně!

Michal Budig, ředitel školy

Talent Vysočiny a mistryně Talent Vysočiny a mistryně 
republiky Tereza Dvořákovárepubliky Tereza Dvořáková

Z účasti na badatelské konferenceZ účasti na badatelské konference
ve slovenském Svituve slovenském Svitu

Finální fáze školního  sběru papíruFinální fáze školního  sběru papíru

abadanienasbavi nbadaníenasbavi nbadanienasbaví abadanienasbavi
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RE-USE centrum Jimramov zahájilo provoz

Vážení občané,
dovoluji si vám tímto oznámit, že městys Jimramov 

otevřel před areálem ČOV v Jimramově nové re-use cent-
rum.  Jde o místo, kam můžou občané bezplatně odevzdat 
funkční předměty, kterých se potřebují zbavit, které však 
do komunálního odpadu ještě nepatří. Tyto předměty si 
pak může kdokoliv zdarma odnést. Takto je může snadno 
darovat, aby posloužily ještě někomu jinému. Tím se pro-
dlužují životní cykly jednotlivých předmětů, což napomá-
há minimalizovat vznikání odpadů.

Pokud tedy máte doma nepotřebné, ale stále použitelné 
věci, je možné je zde odevzdat a tím je nabídnout k další-
mu použití. 

Provoz centra je zajištěn pracovníky městyse a řídí se 
Provozním řádem Re-use centra městyse Jimramov. Pro-
vozní doba je stejná jako provozní doba sběrného místa 
v areálu ČOV Jimramov, to je:
Od 1. 4. do 31. 10.     středa 13,00 - 17,00 a sobota 9,00 - 12,00
Od 1. 11. do 31. 3.     středa 13,00 - 16,00 a sobota 9,00 - 12,00

Základní podmínky pro příjem věcí do re-use centra:
1. Do re-use centra budou přijímány pouze čisté 

a  funkční předměty, o  jejichž přijetí má plné právo roz-
hodnout osoba odpovědná nebo obsluha.

2. Co je možné v re-use centru uložit:
- zařízení a vybavení domácností. Například keramické, 

porcelánové i skleněné nádobí, hrnce, plechy na pečení, 
talíře, hrníčky, sklenice, příbory, nože, mechanické do-
mácí vybavení, sušáky, věšáky, stojany atd.

- sportovní vybavení (vyjma oblečení). Například sáňky, 
lyže, lyžáky, brusle, boby, činky, míče, švihadla, kolo-
běžky, odrážedla, jízdní kola atd.

- vybavení pro dílnu a zahradu, přepravky, štafl e, hodiny, 
budíky, kufry a tašky

- kočárky, autosedačky, hračky (vyjma textilních), desko-
vé hry atd.

- knihy, pohlednice, originální CD a DVD, gramofonové 
desky, hudební nástroje

- umělecké předměty, obrazy, rámy, vázy, svícny, dekora-
ce do domácnosti, květináče

- vybavení pro chov domácích zvířat, klece, akvária
- nábytek (vyjma čalouněného). Například židle, stolky, 

skříňky, křesla atd.
- stavební a instalační materiál (pouze po předchozí do-

mluvě s obsluhou)

3. Co není možné v Re-use centru uložit:
- veškeré elektrospotřebiče (napětí nad 24 V)
- čalouněný nábytek
- matrace, peřiny a polštáře

- textil, textilní hračky a obuv
- zvířecí hračky a pelechy

Re-use centrum bylo spolufi nancováno Evrop-
skou unií v  rámci projektu „Předcházení vzniku odpa-
dů v  mikroregionu Novoměstsko, reg. č. CZ.05.01.05/
XX/22_024/0000736.

Věřím, že nám nově vytvořené re-use centrum bude 
dobře sloužit.

Josef Homolka, starosta

RE - USE Centrum
Jimramov

ů
RE - USE Centrum * *

Jimramov

RE - USE centrum je místem bezplatného odložení již použitých předmětů,
které jsou dále bezplatně poskytovány dalším zájemcům k užívání—pro
konkrétní předmět tak zajistí jeho znovuvyužiti.

O zařazení předmětů do Re — Use centra rozhoduje odpovědná osoba nebo
obsluha centra; věci musí být předány čisté a funkční.

RE - USE centrum gřiiimá
- Zaříaení a vybavení domácnosti tkeramicke, skleněné í porcelánové

nádobí, hrnce, plechy na pečení, talíře, hrníčky, sklenice, příbory, nože,
mechanické domácí vybavení, sušáky, věšáky, stojany atd.)

- Sportovní vybavení (vyjma oblečení). Například sáňky, lyže, lyžáky,
brusle. boby, činky, míče, švihadlo, koloběžky, odrážedla, jízdní kola atd.

— Vybavení pro dílnu a zahradu. přepravky, štafle atd.
- Hodiny a budíky, kufry a tašky
- Kočárky a autosedačky, hračky (vyjma textilních), deskové hry atd.
- Knihy, pohlednice, originální CD a DVD, gramodesky, hudební nástroje
- Umělecké předměty, obrazy, rámy, vázy, svícny, dekorace

do domácnosti, květináče
— Vybavení pro chov domácích zvířat, klece, akvária
- Nábytek (vyjma čalouněného). Např. židle, stolky, skříňky, křesla atd.
- Stavební a instalační materiál (pouze po předchozí domluvě s obsluhou)

RE — USE centrum NE-přiiímá

- Veškeré elektrospotřebiče (napětí nad 24 V)
- Čalouněný nábytek
— Matrace, peřiny a polštáře
- Textil, textilní hračky a obuv
- Zvířecí hračky a pelechy
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Zjednodušujeme Vám platby – nový Platební portál pro občany Jimramova

Příměstské tábory 2024

Dovolujeme si Vám představit no-
vou službu, kterou jsme pro Vás při-
pravili ve spolupráci s  Projektovou 
kanceláří Kraje Vysočina, příspěvkovou 
organizací. Tato služba výrazně přispěje 
k  zjednodušení a  zkvalitnění platební-
ho procesu v našem městysu. Jedná se 
o Platební portál Kraje Vysočina. Tento 
portál Vám umožní snadné a bezpečné 
provádění různých druhů plateb na jed-
nom místě za služby poskytované měs-
tysem, stejně jako za další poplatky na-
příklad za psa či odpady. Platební portál 

je vybaven moderními  bezpečnostními 
prvky, které zajišťují ochranu Vašich 
osobních a platebních údajů.

Co to pro Vás znamená:
Od 1. 9. 2024 můžete provádět plat-

by online kdykoliv a  odkudkoliv, což 
výrazně zvyšuje komfort a šetří čas strá-
vený chozením po úřadu. Stačí udělat 
těchto pár kroků:
1. Kliknete na odkaz na webových 

stránkách městyse www.jimramov.
cz, který Vás přesměruje na platební 
portál.

2. Vyberete službu/poplatek, za který 
chcete platit.

3. Vyplníte minimum informací.
4. Vyberete formu platby – platební 

kartou či QR kódem a je hotovo.
Myslíme i na ty, kteří tuto formu ne-

preferují. Je možné přijít na úřad a vy-
řídit platbu online pomocí QR kódu 
s pomocí našich zaměstnanců.

Doufáme, že Vám tato nová služba 
usnadní život a přispěje k Vaší spoko-
jenosti.

Josef Homolka, starosta

Rok se s rokem sešel a u nás v Jimramově jsme zorgani-
zovali již 7. ročník příměstských táborů. Letos se přihlásilo 
70 dětí. Zájem byl obrovský, což nás moc těší. Tábory jsme 
měli opět rozděleny do třech termínů. Vedoucí si zvolili ur-
čité téma, které je provázelo po celý týden. Patří jim velký 
DÍK za zodpovědnost a přípravu celého tábora.

Touto cestou bych chtěla také poděkovat městysu Ji-
mramov a jimramovské základní škole za poskytnutí pro-
storů, kde mohly děti trávit 
čas a za celkovou podporu.

Pojďme se alespoň trochu 
poohlédnout, jak tábory pro-
bíhaly……

1. TERMÍN – WONKOVA 
TOVÁRNA NA ČOKO-
LÁDU

VEDOUCÍ TÁBORU: ANNA 
HOMOLKOVÁ A  PAVLA 
ŠAFROVÁ

První turnus letošního 
příměstského tábora přenesl 
děti do světa Willyho Wonky, 
kde pomáhaly zachránit tajný 
recept na léčivou čokoládu. 
Každý den děti plnily různé 
úkoly a  postupně se přibližo-
valy k odhalení zloděje a jeho 
úkrytu. Zjistily, že recept 
ukradla Milka Milková a  že 
se ukrývá na hradě Pernštejn, 
kam jsme se všichni ve čtvr-
tek vydali. V  závěrečné bitvě 

na hradě děti Milku přemohly, a  tak zachránily Wonko-
vu čokoládu, která pomohla k uzdravení jeho pomocníka 
Umpalumpy. Kromě napínavého dobrodružství si účastní-
ci užili i tvoření, sportovní aktivity, ochutnávání čokolády 
i  prohlídku Wonkovy továrny na čokoládu. Ze společně 
strávených pěti dní si odnášíme spoustu krásných zážitků, 
nových přátelství a moc se těšíme na příští rok.

P+A
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2. TERMÍN -  Z POHÁDKY DO PO-
HÁDKY

VEDOUCÍ: NIKOL PROCHÁZKO-
VÁ A JANA BRADÁČOVÁ

Na letošním druhém příměstském 
táboře děti cestovaly mezi pohádkami 
a zažily spoustu dobrodružství. Navštívi-
ly Hurvínka, Perníkovou chaloupku, Rů-
ženku, a dokonce i svět Harryho Pottera. 
Poslední den tábora však přišla temnota, 
když zlý černokněžník Zababa zaklel 
všechny pohádky. Děti se ale nevzdaly 
a díky své odvaze a spolupráci dokázaly 
všechny pohádky zachránit. Tábor skon-
čil velkým vítězstvím a radostí z úspěšné 
mise. Ještě jednou všem dětem děkuje-
me za záchranu pohádkové říše!

N+J

3. TERMÍN –
VEDOUCÍ:  SÁRA SEDLÁKOVÁ 
A NICOLE KOUDELOVÁ

Náš tábor na téma "Pustý ostrov" 
byl plný dobrodružství a  nezapome-
nutelných zážitků. Každý den jsme se 
stávali opravdovými trosečníky, kteří 
se museli spolehnout jeden na druhé-
ho. Hráli jsme napínavé hry, které nás 

zavedly do neprobádaných částí ost-
rova. Naučili jsme se zapalovat oheň 
a na výletě jsme objevovali skrytá zá-
koutí přírody. Vrcholem týdne bylo 
nalezení pokladu, který jsme všichni 
hledali s  nadšením a  odhodláním. 
Tento týden nám ukázal, jaké to je být 
skutečnými dobrodruhy.

S+N

Podle krásných úsměvů si děti tá-
bor moc užily a doufám, že se budou 
těšit na další ročník.

Přeji všem dětem vykročení 
správnou nohou do nového školní-
ho roku a rodičům pevné nervy. Již 
teď se všichni těšíme na naše další 
příměstské tábory.

Za KKMJ  Petra Sedláková
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Dětský den aneb rozloučení s prázdninami

Dětské hřiště

Je 31. 8. 2024 a s tímto dnem zde máme konec prázd-
nin. Proto je třeba to pořádně oslavit. Do jimramovské-
ho parku Bludníku jsme pozvali DJ Davida Hamerského, 
který celou akci provázel různými hrami a písničkami.

Sobotní den se nesl tak trochu v duchu středověku. 
Děti musely projít několika stanovišti a u každého spl-
nit úkol. Úkoly to byly zajímavé a pobavily nejen děti, 
ale i dospělé, kteří si také rádi zasoutěžili. Do pastí jsme 
házeli plyšové potkany, chytali jsme rourou procházející 
myši, skákali jsme v  pytli, utíkali s  koštětem přes pře-
kážky, luštili hlavolam nebo dělem bořili  hradbu. Po 

splnění všech úkolů si děti mohly přijít pro osvěžující 
odměnu.

V parku nechyběl ani skákací hrad, kde se děti oprav-
du vydováděly. Na parketu si zatancovaly, nakreslily 
různé obrázky a na konec nás pan Hamerský překvapil 
bublinkovou show.

Nechybělo ani předem připravené občerstvení.  Celý 
den jsme zakončili filmem Gump 2.

Teď už děti čeká velká „show ve škole“ a my už teď se 
s Vámi těšíme na podzimní uspávání broučků.

KKMJ

Když přijedou turisté k  nám do 
Jimramova, obdivují nejen místní 
památky, ale také naše dětské hřiště. 
Říkají, že široko daleko tak pěkné hři-
ště nikde není. My jsme na to velmi 
hrdí a  vážíme si toho. Stále nám ale 

připadalo, že zde ještě nějaký prvek 
pro děti chybí. Mysleli jsme také pře-
devším na ty, kteří už povyrostli, tedy 
na teenagery.  Za podpory městyse 
Jimramov jsme vybrali trampolínu, 
prolézačku ve tvaru pejska a  hlavně 

workoutové hřiště pro náctileté. Do 
instalace pejska se pustili naši místní 
hasiči a  workoutové hřiště pomohli 
postavit naši teenageři a tatínci míst-
ních dětí. Strávili zde spoustu volného 
času a vynaložili spoustu sil. Bylo moc 
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hezké vidět dvě generace spolupraco-
vat a  navíc s  úsměvem.  Za to bych 
jim jménem kulturní komise a  měs-
tysu Jimramov chtěla moc poděkovat. 
Doufám, že děti si prvky užijí plnými 
doušky, zažijí zde hodně legrace a vy-
cvičí si spousty svalů. Na mnoho dět-
ských prvků, které zde stojí, jsme na-
šetřili z různých dětských akcí. Proto 
patří velké díky i Vám občanům, kteří 
jste nás vždy podporovali.

Za KKMJ Petra Sedláková

Zápis č. 3/2024 z jednání Zastupitelstva Městyse Jimramov 
konaného dne 20. 6. 2024  v budově radnice v Jimramově

Přítomni: Basovníková Jarmila, Boháčová Petra, Ing. Ho-
molka Josef, Hubert Jan, Just Jiří, Ing. Kudová Jaroslava, 
Mgr. Machová Lenka, Pachovská Dana, Petrásová Renata, 
Mgr. Šafrová Jitka, Ing. Štursa František, Švarc Milan, Tulis 
Václav,Vícha Petr, Vojta Petr (15)
 
Jsou přítomni všichni zastupitelé. Zastupitelstvo je usná-
šeníschopné. 
1. Volba ověřovatelů zápisu
Za ověřovatele tohoto zápisu byli navrženi Mgr. Jitka Šaf-
rová a pan Václav Tulis. 13-0-2
Zdrželi se: Mgr. Šafrová Jitka, Tulis Václav. 
Ověřovatelé zápisu byli zvoleni.

2. Schválení programu jednání
Pan starosta vyzval zastupitele a  přítomné občany k  pří-
padnému doplnění programu jednání. Žádné požadavky 

nebyly vzneseny. Pan starosta navrhl schválit program jed-
nání tak, jak byl navržen v pozvánce ZM.
1. Volba ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu jednání
3. Schválení závěrečného účtu a  účetní závěrky Městyse 

Jimramov
4. Schválení výběru dodavatele místní energetické kon-

cepce
5. Schválení výběru dodavatele Dodávky a montáže gas-

tro zařízení včetně souvisejících stavebních úprav v ku-
chyni a jídelně ZŠ Jimramov

6. Nákup a prodej pozemků
7. Odvádění odpadních vod v Ubušíně
8. Rekonstrukce silnice II/375 v Ubušíně
9. Rozpočtové opatření č. 3
10. Různé 15-0-0
Program jednání byl schválen.  
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3. Schválení závěrečného účtu a účetní závěrky Městyse 
Jimramov
Zastupitelstvo po projednání schvaluje závěrečný účet 
a účetní závěrku Městyse Jimramov včetně zprávy o vý-
sledku přezkoumání hospodaření za rok 2023 bez výhrad.

15-0-0
Závěrečný účet a účetní závěrka byly schváleny.

4. Schválení výběru dodavatele místní energetické kon-
cepce
Nabídku podaly 2 fi rmy: 
- EUROPRIMA CZ, s. r. o., Jičínská 226/17, Žižkov, 130 
00 Praha 3, IČ: 24747190
- Prague Advanced Technology and Research Innovati-
on Center, a. s., Jugoslávských partyzánů 1580/3, Dejvice, 
160 00 Praha 6, IČ: 8197903
Pan starosta podal návrh:
Schválit výběr dodavatele místní energetické koncepce 
a uzavření smlouvy s vítěznou fi rmou  EUROPRIMA CZ, 
s. r. o., Jičínská 226/17, Žižkov, 130 00 Praha 3, za celko-
vou cenu 
343 640 Kč včetně DPH. O návrhu bylo hlasováno. 15-0-0
Výběr dodavatele místní energetické koncepce byl schvá-
len. 

 5. Schválení výběru dodavatele Dodávky a  montáže 
gastro zařízení včetně souvisejících stavebních úprav 
v kuchyni a jídelně ZŠ Jimramov
Nabídku podaly 4 fi rmy: 
STAREDO, s. r. o., IČO: 28270495 
ELEKTRO – Kubiš, s. r. o., IČO: 29260701
František Vojta, IČO: 60671858
Stavební společnost V& K, s. r. o., IČO: 48910961
Pan starosta podal návrh:
Schválit výběr dodavatele Dodávky a  montáže gastro 
zařízení včetně souvisejících stavebních úprav v  kuchy-
ni a jídelně ZŠ Jimramov a uzavření smlouvy s vítěznou 
fi rmou STAREDO, s. r. o.,  IČO: 28270495, za celkovou 
cenu 17 025 910 Kč  včetně DPH. O návrhu bylo hlasová-
no.  15-0-0
Výběr dodavatele dodávky a  montáže gastro zařízení 
včetně souvisejících stavebních úprav v kuchyni a jídelně 
ZŠ Jimramov byl schválen.

6. Nákup a prodej pozemků
a) Zastupitelé rozhodli koupit od paní Aleny Cidrychové, 
Lidická 512, Újezd u Brna, pozemek p. č. 53/2 o výměře 
103 m2, zahrada, v  k. ú. Ubušín, za cenu 70 Kč/m2,tj. 7 
210 Kč.
 15-0-0
Koupě pozemku p. č. 53/2 v k. ú. Ubušín byla schválena.

b) Zastupitelé rozhodli prodat paní Aleně Cidrychové, 
Lidická 512, Újezd u Brna,  pozemek p. č. 31/1 o výmě-
ře 296 m2, ostatní plocha, jiná plocha, v k. ú. Ubušín, za 

cenu 70 Kč/ m2,tj. 20 720 Kč.  Prodávaný pozemek je měs-
tysem dlouhodobě nevyužívaný a pro městys nepotřebný. 
15-0-0
Prodej pozemku p. č. 31/1 v k. ú. Ubušín byl schválen.

c) Zastupitelé projednali žádost pana Martina Švece, 
Gorkého 90/48, Brno, o  odprodej pozemku p. č. 32/10 
a 681/21 v k. ú. Ubušín. Zastupitelé rozhodli uvedené po-
zemky neprodávat,
důvodem je v  budoucnu možné vedení kanalizace přes 
dané pozemky. 
Zastupitelé nabízí možnost uvedené pozemky panu Šve-
covi pronajmout. 15-0-0
Prodej pozemků p. č. 32/10 a p. č. 681/21, oba v k. ú. Ubu-
šín, nebyl schválen.

7. Odvádění odpadních vod v Ubušíně
Zastupitelé byli seznámeni s dopisem od Ing. Malíka, ma-
jitele nemovitosti č. p. 10 v Ubušíně. 
Paní Boháčová Petra informovala o výsledku schůze ob-
čanů místní části Ubušín ze dne 12. 4. 2024. 50 % občanů 
preferuje připojení do Jimramov na ČOV a zhruba 50 % 
chce řešit individuálně. Zastupitelé berou výše uvedené 
informace na vědomí. 

8. Rekonstrukce silnice II/375 v Ubušíně
Zastupitelé znovu projednali dopis z  Krajské správy 
a údržby silnic Vysočiny, týkající se rekonstrukce silnice 
II/375 v obci Ubušín. Žádají o sdělení, zda a kdy je Měs-
tys Jimramov schopen zrealizovat rekonstrukci dešťové 
kanalizace a  výstavbu kanalizace splaškové. Vzhledem 
k tomu, že o vybudování splaškové kanalizace je takový 
zájem, na základě kterého není možné rozhodnout, jestli 
se kanalizace bude realizovat nebo ne,  a současně Městys 
Jimramov nemá dostatečné fi nanční prostředky na opra-
vu kanalizace splaškové, zastupitelé se shodli, že se v do-
hledné době kanalizace v Ubušíně dělat nebudou.    

9. Rozpočtové opatření č. 3
Zastupitelé projednali a  schválili rozpočtové opatření 
č. 3.  15-0-0

10. Různé
- Pan starosta seznámil zastupitele s  plněním úkolů 

z minulého jednání ZM.
- Zastupitelé byli seznámeni s možností koupě dlažeb-

ních kostek vytěžených ze stavby silnice I/34 v Poličce. 
Cena 2 662 Kč/t včetně DPH a doprava.  

- Žádost o zasypání propadlých míst ve vozovce v Ubu-
šíně.  

- Zaurgovat u projektanta projekt na rekonstrukci cest 
v Trhonicích.

- Oprava děr na Vápenici. 
- Oprava místního rozhlasu v Sedlištích. 
- Posekání hřbitovů.
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Jimramovský fotbal

Blahopřání jubilantům

Zde zveřejňujeme jubilanty, kteří nám k tomu dali písemný souhlas.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví.

14. 10. 2024       p. Věra Gregorová, Sedliště 80 let
15.10.2024         Ing. Josef Homolka, Jimramov 60 let
16. 10. 2024       p. Dana Pachovská, Jimramov 60 let
16. 10. 2024       p. Čestmír Kubík, Benátky 75 let
19. 10. 2024       p. František Dvořák, Ubušín 83 let
22. 10. 2024       p. František Pachovský, Jimramov 88 let
23. 10. 2024       p. Marie Štěrbová, Ubušín 82 let   
28. 10. 2024       p. Adolf Jančík, Benátky 85 let

  3.11.2024         p. Zdeňka Homolková, Jimramov 89 let
  8. 11. 2024       p. Jitka Šafrová, Jimramov 50 let
14. 11. 2024       p. Věra Svobodová, Jimramov 97 let
17. 11. 2024       p. Jiří Procházka, Jimramov 60 let
19. 11. 2024       p. Jaroslav Pulgret, Jimramov 60 let

zdraví.

vá, Jimram

Ke konci června skončily soutěže 
všem našim mužstvům. A  jednalo se 
o jeden z nejúspěšnějších ročníků v his-
torii našeho klubu. Týmy mladších žáků 
a mladšího dorostu svoje soutěže vyhrá-
ly, muži skončili na třetím místě. Zejmé-
na výsledky a výkony našich mládežní-
ků nás velmi potěšily a je to odměna za 
skvělou a poctivou práci hráčů i trenérů.

Mladší žáci - trenéři Lukáš Buchta, 
Pavel Borovský, Pavlína Sedláčková.

Do jarních odvet jsme vstupova-
li se ztrátou jednoho bodu na první 

místo tabulky, a když se nám podařilo 
vyhrát 2:1 na půdě do té doby vedou-
cích Rozsoch, převzali jsme průběž-
né první místo my. Byť nás čekalo do 
konce soutěže ještě několik utkání a na 
kluky občas dolehla nervozita, až do 
konce soutěže jsme již vedení nepustili, 
a mohli si tak užít bezprostřední radost 
s předáním medailí a poháru ihned po 
rozhodujícím zápase přímo na jimra-
movském hřišti.

Hráči vítězného týmu: Marek 
Buchta, Lukáš Buchta (14 branek), 
David Břeň (3), David Horáček, Mi-

kuláš Kalášek (34), Vít Kratochvíl 
(1), Dominik Pachta (5), Ondřej 
Sadílek (5), Dominik Sedláček (1), 
Zdeněk Soukal (9), Martin Švarc, Ja-
kub Vašík (3), Jan Vojta (2).

Ještě před pauzou jsme se zú-
častnili turnaje ve Svratce, kde jsme 
skončili na druhém místě. Po zhru-
ba měsíční pauze jsme koncem čer-
vence zahájili přípravu na novou 
sezónu. Abychom mohli udržet tým 
pohromadě, museli jsme kluky po-
sunout o  kategorii výše, takže je na 
podzim čeká soutěž starších žáků. 

VÍTĚZ OP MLADŠÍCH ŽÁKŮVÍTĚZ OP MLADŠÍCH ŽÁKŮ
spodní řada zleva: Jan Vojta, Dominik Sedláček, Marek Buchta, Jakub Vašík, Vít Kratochvíl, David Břeňspodní řada zleva: Jan Vojta, Dominik Sedláček, Marek Buchta, Jakub Vašík, Vít Kratochvíl, David Břeň
horní řada zleva: Lukáš Buchta, Lukáš Buchta ml., Dominik Pachta, Mikuláš Kalášek, Martin Švarc, Zdeněk Soukal, horní řada zleva: Lukáš Buchta, Lukáš Buchta ml., Dominik Pachta, Mikuláš Kalášek, Martin Švarc, Zdeněk Soukal, 
Ondřej Sadílek, David Horáček, Pavel Borovský Ondřej Sadílek, David Horáček, Pavel Borovský 
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Bude to pro ně nová výzva, ale kluci 
se s tím určitě poperou a rychle si na 
novou soutěž zvyknou.

Mladší dorost - trenéři Markéta 
Čuprová, Josef Satorie.

Dorostenci vedli svou soutěž po 
podzimu o 5 bodů a mířili k celkové-
mu vítězství. Přes počáteční zaváhání 
s největším konkurentem Rad. Svrat-
kou, jej v odvetě po skvělém výkonu 
porazili 6:0 na jejich hřišti a poté si již 
zbytek soutěže zkušeně pohlídali. Za 
zmínku ještě stojí zápas s  notně po-
síleným Vel. Meziříčím B, který kluci 
dokázali vyhrát 4:3, a byl to určitě nej-
hezčí zápas celé sezóny. Po něm hrá-
či a  trenéři přebrali pohár a  medaile 
a mohli úspěch náležitě oslavit.

Hráči vítězného týmu: Lukáš Ba-
báček, Roman Bednář (2 branky), 
Ondřej Borovský (2), Lukáš Buchta, 
Marek Buchta, Martin Bukáček (23), 
Michal Dobiáš, Tomáš Hubert, Miku-
láš Kalášek, Jaroslav Kutach, Matyáš 
Pachta (3), Dominik Pachta (2), Ště-
pán Peňáz (17), Pavel Podsedník (27), 
Ondřej Sadílek, Jan Satorie (4), Josef 
Satorie (6), Richard Svoboda (3), Lu-
boš Tesárek.

Část týmu se také zúčastnila tur-
naje ve Svratce a  kategorii starších 
žáků suverénně vyhrála. Po pauze 

zahájili v  půli července kluci pří-
pravu na novou sezónu. Protože na 
žďárském okrese momentálně žádná 
dorostenecká soutěž není, přihlási-
li jsme soutěž krajskou. Stejně jako 
pro žáky je to pro hráče nová výzva, 
ale nepochybuji o  tom, že jí zvlád-
nou a  bude to skvělá příprava na 
přechod do dospělého fotbalu, který 
je již brzy čeká.

Muži - hrající trenér Pavel Bo-
rovský, trenér Josef Houska.

Po podzimu jsme o  dva body 
vedli tabulku a samozřejmě se chtěli 
poprat s konkurenty z Březího a Ha-
mrů o čelo tabulky. Bohužel směsi-
ce slabší sportovní formy, přílišné-
ho uspokojení a  ne úplně dobrého 
přístupu přinesla spíš rozčarování 
a  jarní část se nám moc nepovedla. 
Dokázali jsme udržet alespoň třetí 
místo, což je určitě dobrý výsledek, 
ale jarní výkony byly přece jenom 
zklamáním. Doufám, že na podzim 
zase zabereme a  budeme mít z  fot-
balu opět radost.

Hráči: Lukáš Bednář, Dan Halva, 
Vladimír Dostál, Jan Venhuda, Jakub 
Sedlák, Kamil Šenkýř, Luboš Zbytov-
ský, Marek Čupr, Martin Dvořák, Mi-
chal Gregor, Pavel Sedlák, Petr Sed-
lák, Ondřej Černý, Antonín Hlaváč, 

Vojtěch Peňáz, Vít Peňáz, Vít Vraspír, 
Štěpán Peňáz, Zdeněk Novotný, Jan 
Prüger, Pavel Borovský.

Přípravu na novou sezonu jsme 
zahájili poslední červencový víkend 
a bude krátká, protože 18. srpna zahá-
jíme podzimní část. Ta přináší jednu 
novinku v  rozdělení soutěží, a  tak se 
poprvé v  historii bude hrát v  Jimra-
mově ligová soutěž. Konkrétně 9. liga 
mužů, do 1. ligy tedy ještě nějaký kou-
sek máme, ale aspoň je prostor pro 
zlepšování.:-)

6. 7. proběhlo tradiční setkání bý-
valých hráčů oddílu. Sešla se asi čty-
řicítka hráčů, byl sehrán exhibiční 
zápas a hlavně se u grilované zeleniny 
a  mátového čaje živě diskutovalo až 
do večerních hodin.:-)

Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se na chodu fotbalového od-
dílu jakkoliv podílejí. Obsluze z boudy, 
která je svou kvalitou a šířkou občers-
tvení jednoznačně nejlepší na okrese. 
Městysi Jimramov, fi rmám A. Čupra. Z. 
Peňáze, M. Hlínky, P. Víchy, BE servis 
Sebranice a rodině Belcredi za materi-
ální a fi nanční podporu. Všem fanouš-
kům za podporu nejen v domácích, ale 
i  venkovních zápasech a  Zdendovi, že 
nad vším bdí a hlídá nás. 

Pavel Borovský
předseda fotbalového oddílu

VÍTĚZ OP MLADŠÍHO DOROSTUVÍTĚZ OP MLADŠÍHO DOROSTU
spodní řada zleva: Josef Satorie, Luboš Tesárek, Pavel Podsedník, Jaroslav Kutach (ležící), Jan Satorie, Markéta Čuprováspodní řada zleva: Josef Satorie, Luboš Tesárek, Pavel Podsedník, Jaroslav Kutach (ležící), Jan Satorie, Markéta Čuprová
horní řada zleva: Richard Svoboda, Roman Bednář, Matyáš Pachta, Josef Satorie, Štěpán Peňáz, Michal Dobiáš, Ondřej horní řada zleva: Richard Svoboda, Roman Bednář, Matyáš Pachta, Josef Satorie, Štěpán Peňáz, Michal Dobiáš, Ondřej 
Borovský, Martin Bukáček, Dominik Pachta, Tomáš HubertBorovský, Martin Bukáček, Dominik Pachta, Tomáš Hubert
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Sedm zpráv z Vysočiny 
Zkušební provoz hospice, udělení ceny Zlatá jeřabina a nové elektronické tržiště regionálních potravin

Nebezpečí hrozí již po pár minutách
Buďte ohleduplní a myslete na zdraví svých blízkých

Na začátku každého úspěchu je tvrdá práce, odříkání 
a v případě sportovních úspěchů především náročný tré-
nink. Čeští hokejisté jsou mistři světa. Skvělá zpráva pro fa-
noušky, obrovská pocta pro český sport. I za úspěchem čes-
ké reprezentace je třeba spravedlivě hledat nelehké začátky 
sportovní kariéry na regionálních sportovištích.  A právě 
na modernizaci i  výstavbu nových městských i  obecních 
sportovišť přispěje Kraj Vysočina ze svého rozpočtu v ná-
sledujících letech až 670 miliónů korun. Jedná se o rekord-
ní podporu ze strany krajské samosprávy, ke které mají 
města i obce relativně snadnou cestu. Těším se na projekty, 
které budeme moci spolufi nancovat, a mám radost, že se 
tak zdravý přístup k životu a aktivní trávení volného času 
přiblíží dalším tisícům lidí nejen z Vysočiny.

Vysočinskou architekturu obohatily nové stavby. Stavbou 
Vysočiny jsou opravená Družstevní ulice a nová okružní kři-
žovatka v Kamenici nad Lipou, dostavba biatlonového areálu 
Vysočina Areny v  Novém Městě na Moravě, multifunkční 
objekt Bohuslavice, oprava státního zámku Telč a oprava pen-
zionu Just v Jimramově. Letos porota vybírala z 19 nominova-
ných staveb a kromě hlavní ceny udělila i dalších šest čestných 
uznání, např. krajské novostavbě sportovní haly VOŠ a SPŠ 
Žďár nad Sázavou nebo za zdařilou obnovu fasád objektů na 
jihlavském náměstí sloužících pro expozice Muzea Vysočiny 
Jihlava. Kraj Vysočina je dlouhodobě nejčastěji oceňovaným 
investorem v soutěži Stavba Vysočiny.

Kraj Vysočina podporuje lokální výrobce potravin a míst-
ní zemědělce, kteří budou mít nově možnost své produkty 
nabídnout na regionálním tržišti. Kraj aktuálně doprogra-
movává online modul, do kterého se budou moci zaregistro-
vat dodavatelé s provozovnou na Vysočině. Odběrateli budou 
například školní jídelny, které už teď o produkty projevily zá-
jem a do budoucna se počítá i s domovy sociální péče. Systém 
začne fungovat už na podzim letošního roku. 

Během letních prázdnin vystřídají ve školách žáky a učite-
le mistři různých řemesel. Kraj Vysočina v letošním roce na 
modernizaci a opravy ve svých školách vyčlenil z  rozpočtu 
téměř 464 miliónů korun. Pracovat se bude mimo jiné na 
modernizaci domovů mládeže – například v Heleníně nebo 

Třebíči, ale i na dokončení nových dílen pro odborný výcvik 
– například v Pelhřimově, Kamenici nad Lipou, Jihlavě nebo 
Chotěboři. 

GRATULUJEME! Vesnicí roku Kraje Vysočina je SMRČ-
NÁ na Jihlavsku. Další tituly a ocenění náleží dalším 14 obcím 
– Radňovicím, Březníku, Okříškám, Borům, Sazomínu, Při-
byslavicím, Oslavicím, Lipníku, Křídlům, Veselé, Heralticím, 
Vilémovicím, Vepříkovu a  hned dva tituly porota přidělila 
Hodicím. Slavnostní předání všech titulů letošního ročníku 
soutěže je naplánováno na 2. srpna.

Sociální centrum Kraje Vysočina v  Jihlavě otevře nově 
komunitní centrum. Pro klienty, ale i další seniory nebo spo-
luobčany s hendikepem z města a okolí tak bude centrum při-
rozeným místem, kde se lidé budou moci společně setkávat 
a trávit čas. Počítá se s nabídkou přednášek, besed, tvořivých 
dílen, s  fyzio-rehabilitačními aktivitami, zdravotním cviče-
ním pro seniory, ale v nabídce budou například i společné ak-
tivity dětí a seniorů a zprostředkování poradenství. Program 
komunitního centra bude plánován v dopoledních i odpoled-
ních hodinách, tak aby tým Kraje Vysočina zjistil, kdy je o ak-
tivity největší zájem. Všechny činnosti centra budou nabízeny 
seniorům zdarma. 

Krajský kamenný hospic, který Kraj Vysočina postavil za 
76 milionů v Havlíčkově Brodě, zahájí po prázdninách zku-
šební provoz. První klienty by pak zařízení mohlo přijmout 
už letos na podzim. Maximální kapacita je osmnáct lůžek pro 
dospělé a dva pokoje pro děti. Hospic poskytne zázemí také 
rodinám a blízkým klientů. Provozovat jej bude spolek Mezi 
stromy.

Zlatou jeřabinu udělenou v  rámci 20. ročníku krajské 
ankety v kategorii kulturní aktivita udělila veřejnost divadel-
nímu představení Dobytí severního pólu – benefi čnímu vy-
stoupení pro hospic Bárka. Cenu za nejlepší památkovou péči 
získal Pavel Gorka za obnovu Židovského domu na třebíčské 
Blahoslavově ulici.

Přeji vám klidné a slunečné prázdniny. A pokud budete 
hledat dobré zprávy, najdete je zcela jistě na našem krajském 
webu. Krásné léto! 

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

Tisková zpráva – 2. srpna 2024
KRAJ VYSOČINA – V  horkých 

letních dnech je logické a  přiroze-
né vyrazit s  ratolestmi na koupaliště 
nebo na výlet a užívat si teplé počasí 

plnými doušky. Nesmíme však zapo-
mínat na důležité a zásadní věci, které 
nás mohou dostat do nebezpečných 
situací. I  v momentě, kdy se vzdálíte 
od svého vozidla, byť jen na pár mi-

nut, například si nakoupit, můžete své 
dítě či domácího mazlíčka vystavit ži-
vota ohrožující skutečnosti. Již po pár 
minutách se z vozidla stává „rozehřá-
tá pec“. 
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Pozor na nový typ internetového podvodu
Pokuta za smyšlený dopravní přestupek 

Kroutíte hlavou, že něco takového 
by se vám stát nemohlo? Nechat dítě, 
nebo domácího mazlíčka na zadním 
sedadle? Při běžných každodenních 
činnostech, jako je pouhé „odsko-
čení“ si na čerpací stanici nebo do 
obchodu, kdy se vám nechce složitě 
odpoutávat a připoutávat dítě na těch 
pár minut. Nebo nechat „dospat“ dítě 
v autosedačce, protože se vám jej ne-
chce budit. Pár minut se může snad-
no protáhnout (složitý výběr, dlouhá 
fronta, problémy s placením). Jsou to 
naše rozhodnutí, která ovlivňují bu-
doucnost a kolikrát nejen naši. Chce-
me ušetřit čas, spěcháme, ať stihneme 
ještě více věcí za den, jsme ještě více 
užiteční, máme ještě více zážitků. Ne-
máme čas zastavit se a  popřemýšlet 
nad tím, co by se mohlo stát a  jestli 
opravdu stojí za to riskovat.

I když necháte auto ve stínu, tep-
lota uvnitř vozidla extrémně vysoce 
stoupá. Během půl hodiny se dokáže 
dostat až k padesáti stupňům Celsia! 
Pro dítě je to jistá smrtelná past. Pro 
miminka a  batolata je pobyt v  uza-
vřeném autě smrtelným nebezpečím 
po patnácti minutách již při venkovní 
teplotě 25 stupňů. Malé děti jsou cit-
livější na změny teplot a  nemají do-
konalou termoregulaci, takže daleko 
rychleji dochází k  dehydrataci, pře-

hřátí organismu a  vyčerpání. Vážné 
poškození zdraví může být otázkou 
pouhých deseti minut.

Čím menší a  tmavší auto máte, 
tím rychleji se rozpálí na vyšší teplo-
tu. Věřte, že ani stažené okénko neza-
chrání dítě před výhní, která ve vozi-
dle vzniká. Je důležité také upozornit, 
že zapalovač či sprej, které vozíte s se-
bou, mohou v rozpáleném autě explo-
dovat a zranit posádku vozidla.

Co dělat, když vidíte dítě samot-
né v zaparkovaném autě?

Pokuste se na dítě mluvit, upoutat 
jeho pozornost. Zaťukejte na okno.
 Pokud NEREAGUJE na žádný 

podnět, bez váhání rozbijte okno, 
u  kterého dítě nesedí. Záchrana 
života je přednější, než škoda na 
majetku. Vytáhněte ho co nejrych-
leji ven. Každá minuta hraje roli. 
Bezprostředně poté ihned volejte 
zdravotnickou záchrannou službu. 
Dítě odneste na chladnější místo. 
Ochlazujte ho vlažnými obklady 
postupně od končetin přes trup 
k hlavě.

 Pokud dítě na podněty REAGUJE 
a nevykazuje známky přehřátí (ma-
látnost, zrudnutí obličeje, nadměr-
né pocení), ihned uvědomte Policii 

České republiky, nebo volejte na ja-
koukoliv tísňovou linku a do jejího 
příjezdu se snažte s dítětem komu-
nikovat. Jsou-li poblíž lidé, oslovte 
je a  vyšlete je hledat rodiče, kteří 
mohou dítě vysvobodit ještě před 
příjezdem policie.

Povede-li se vám včas kontaktovat 
rodiče a  hrozí, že budou chtít odjet 
před konfrontací s  policií, zapište si 
registrační značku vozidla a předejte ji 
vyslané hlídce.

Poskytnutí první pomoci je vaše 
povinnost stanovená zákonem, na to 
nezapomínejte!

Myslet bychom měli také na naše 
čtyřnohé mazlíčky. Pomoc zvířeti 
v rozpáleném autě můžete poskytnout 
tím, že přivoláte majitele auta. Jestliže 
se nepodaří majitele sehnat, pak volej-
te na tísňovou linku. Když vysvobodíte 
pejska z „rozpálené pece“. Doporučuje 
se chladit. Chlazení musí být postupné, 
není vhodné polévat studenou vodou. 
Zvíře bychom měli položit na chladné 
místo (např. dlažba). Nejvíce pomáhá 
chlazení tlapek vodou nebo ručníkem 
ponořeným ve studené vodě. Zajistit 
proudění vzduchu, nabízet malé dáv-
ky chladné vody na pití. Po prvotním 
ošetření případně převézt k veterináři. 

Tisková zpráva – 4. září 2024
Nový trik internetových podvodníků spočívá v telefo-

nickém kontaktování lidí s  tvrzením, že se dopustili do-
pravního přestupku, například překročení rychlosti. Cílem 
podvodníků je získat přístup k  vašemu internetovému 
bankovnictví a následně provést neoprávněné platby.

V pondělí 19. srpna jsme přijali oznámení od osmadva-
cetiletého muže, který tímto novým způsobem podvodu 
přišel o sedm set tisíc korun. 

Jak podvod funguje?
1. Telefonický kontakt: Muže telefonicky kontaktoval 

podvodník z neznámého čísla, který mu sdělil, že pře-
kročil povolenou rychlost a nyní musí zaplatit pokutu. 

Podvodníci se mohou představit jako zástupci dopravní 
policie nebo jiného správního orgánu. 

2. Zaslání SMS s  falešným odkazem: Po telefonickém 
hovoru obdržel muž ze stejného čísla SMS zprávu s od-
kazem na webové stránky - https://vas-konta-ridice-
-gov-cz.eu, které mají sloužit k úhradě pokuty. 

 Stránky vždy vypadají důvěryhodně, ale ve skutečnos-
ti jde o  falešné stránky vytvořené podvodníky. Odkaz 
může mít i jinou podobu.

3. Přihlášení do internetového bankovnictví: Po kliknu-
tí na odkaz byl muž vyzván k  přihlášení se do svého 
internetového bankovnictví, aby mohl uhradit pokutu. 

4. Autorizace platby: Muž autorizoval platbu, ale v  do-
mnění, že první platba neproběhla, autorizoval ještě 
další dvě. Autorizací platby tak podvodník získal pří-
stup k jeho účtu.

5. Instalace aplikace Smart klíč: Podvodník muže ná-
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sledně vyzval k  instalaci do jeho mobilního telefonu 
aplikaci typu „Smart klíč“ pro zvýšení bezpečnosti. Po 
instalaci muž aktivoval tuto aplikaci, tím umožnil pod-
vodníkovi přístup do bankovního účtu. 

6. Neoprávněné platby: Jakmile měl podvodník přístup 
do internetového bankovnictví, neoprávněně zadal 
platby, o  kterých poškozený zpočátku nevěděl, až ná-
sledně mu to potvrdili na pobočce jeho banky.

Jak se chránit před podvodníky?
• Buďte obezřetní při nečekaných telefonátech – Pokud 

vás někdo kontaktuje s tvrzením, že jste se dopustil pře-
stupku, ověřte si tuto informaci u dané instituce, nej-

lépe osobně. Nikdy neposkytujte osobní ani bankovní 
údaje přes telefon.

• Neotvírejte odkazy v SMS od neznámých čísel – Po-
kud obdržíte SMS s odkazem na úhradu pokuty, nekli-
kejte na něj.

• Nikdy neinstalujte aplikace na základě pokynů tře-
tích stran – Aplikace jako Smart klíč instalujte pouze 
z ofi ciálních obchodů a nikdy ne na základě žádosti po-
chybných webových stránek.

• Pravidelně kontrolujte své bankovní výpisy – Sledujte 
pohyby na svém bankovním účtu a v případě jakých-
koli podezřelých transakcí okamžitě kontaktujte svou 
banku.

Masarykovo náměstí v Jihlavě obsadí policisté
Prezentační a preventivní akce je určena žákům a studentům škol i široké veřejnosti

Tisková zpráva – 3. září 2024
KRAJ VYSOČINA - Krajské ředitelství policie kraje Vyso-

čina připravilo v krajském městě preventivní akci, jejímž cílem 
je blíže představit práci příslušníků Policie České republiky.

Preventivní a  prezentační akce Bezpečný život na Vy-
sočině, která se bude konat v úterý 17. září 2024 od 9.00 – 
12.00 hodin na Masarykově náměstí v Jihlavě, je určena pro 

širokou veřejnost, především pro děti mateřských škol a žáky 
ze základních a středních škol z celého Jihlavska. V průběhu 
dopoledne budeme prezentovat veřejnosti moderní policejní 
techniku, služební dopravní prostředky, policejní výstroj a vý-
zbroj a předvedeme také celou řadu zajímavých dynamických 
i statických ukázek. Na akci s námi spolupracuje BESIP. Vstup 
na akci je zdarma.

Časový harmonogram:
9.00 – 10.00 - zahájení akce, statické ukázky, soutěže, kvízy, 
testy, možnost prohlídky moderní policejní techniky, výzbro-
je a výstroje

znami
Ponšfovm
Míursregsrvn
vnmu cn

Kruiské ředitelství policie kruie Vysočinu
srdečně zve školáky, studenty |: širokou veřeinost

na akci

Bezpečný život na Vysočině
policejní vozidlu, polioeiní motocykl, '""

kynologové, pořádkovdiednotko,
pyrutechnici, policejní výzbroj _. „_ \.-

o vy'stroi, stutiekě'| dynamická ukázky. ' "
zajímavé soutěže o kvízy pro děti

Kdy? Úterý 17. září 2024
od o.oo do 12.00 hodin

Kde? Masarykovo náměstí v Jihlavě
Wim-I—PJFMVĚR MaMlnípurmer-lltlumuny

mmm—www.v—nmm
ammmmumqu) |.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina - " "„ý- "
srdečně zve na ' ' “

promenádní koncert
Hudby Hradní stráže
a Policie České republiky
úterý 17. září 2024 od 14.30 hodin

Park Gustava Mahlera
v Benešově ulici v Jihlavě.

Akce se koná pod záštitou hejtmana
Kraje Vysočina Mgr. Vítězslava Schreka

a primátora statutárního
města Jihlavy Mgr. Petra Ryšky.

Vstup na koncertje zdarma.

Mediální partner:

álllllllllšlllBĚElÉ Willi?
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10.00 – 11.00 – dynamické ukázky – policejní kynologové, 
pořádková jednotka, zákrok speciální jednotky Dukovany
11.00- 12.00 – statické ukázky, soutěže, kvízy, testy, možnost 
prohlídky moderní policejní techniky, výzbroje a výstroje 

Na dopolední program bude navazovat promenádní 
koncert Hudby Hradní stráže a Policie České republiky, kte-
rý proběhne ve stejný den – 17. září 2024 od 14.30 hodin 
- v parku Gustava Mahlera v Jihlavě a zdarma bude přístup-
ný pro širokou veřejnost. Záštitu nad akcí převzal primátor 

Jihlavy Mgr. Petr Ryška. Mediálním partnerem akce jsou 
Jihlavské listy.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality

tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451

e-mail: martin.hron@pcr.cz

Dlouhodobé ošetřovné
Dávka nemocenského pojištění, 

která umožňuje lidem zůstat doma 
v  situaci, kdy budou pečovat o  čle-
na rodiny, u  kterého ošetřující lékař 
zdravotnického zařízení poskytující-
ho lůžkovou péči (zpravidla nemocni-
ce) rozhodl, že jeho zdravotní stav po-
třebuje po propuštění z hospitalizace 
domácí celodenní péči. Dlouhodobé 
ošetřovné rovněž poskytuje prostor 
pro případné následné rozhodnutí ro-
diny, jak se o svého blízkého postarat 
v  případě, kdy lze očekávat, že bude 
nadále vyžadovat péči.

Pečující osobou pro osobu vyža-
dující dlouhodobou péči může být 
příbuzný (např. manželka, dospělý 
potomek, tchýně, švagr, neteř nebo 
snacha apod.). Dále to také může být 
druh nebo družka ošetřované osoby 
nebo osoba žijící s  ošetřovanou oso-
bou v domácnosti. U osob bez přímé-
ho příbuzenského vztahu je zákonem 
stanovena podmínka společného mís-
ta trvalého pobytu s osobou, které je 
poskytována celodenní péče. 

Základní podmínkou, aby mohla 
být dávka ošetřující osobě vyplácena, 
je její účast na nemocenském pojiště-
ní. Současně také musí být u ošetřo-
vané osoby splněna podmínka hos-
pitalizace, která trvala minimálně 4 
po sobě jdoucí kalendářní dny (po-
čítá se i  první a  poslední den hospi-
talizace). A předpoklad, že zdravotní 
stav ošetřované osoby po propuštění 
z hospitalizace do domácího prostředí 
bude nezbytně vyžadovat poskytování 
dlouhodobé péče po dobu dalších ale-
spoň 30 kalendářních dnů. Při splnění 

těchto podmínek vystaví ošetřující lé-
kař zdravotnického zařízení poskytu-
jícího lůžkovou péči ošetřované osobě 
Rozhodnutí o  potřebě dlouhodobé 
péče, a  to v  den propuštění z  hos-
pitalizace nebo nejpozději do 3 pra-
covních dnů ode dne podání Žádosti 
o dlouhodobé ošetřovné. Tuto žádost 
lze podat do 8 dnů po dni propuštění 
ošetřované osoby z hospitalizace.

Hospitalizace není vyžadována 
u  nevyléčitelně nemocné osoby, jejíž 
stav vyžaduje poskytování paliativní 
péče a  dlouhodobé péče v  domácím 
prostředí. U  takové osoby rozhodne 
o potřebě dlouhodobé péče její ošet-
řující lékař.

Nárok na dlouhodobé ošetřovné 
se uplatňuje prostřednictvím několika 
předepsaných tiskopisů. Zaměstnava-
teli je třeba předložit vyplněný tisko-
pis Žádost o  dlouhodobé ošetřovné, 
který obsahuje i  souhlas s  ošetřová-
ním potvrzený podpisem ošetřované 
osoby (souhlas se nevyžaduje u nezle-
tilých osob). Zaměstnanec k  žádos-
ti o  dávku poskytne zaměstnavateli 
k  nahlédnutí anebo připojí kopii III. 
dílu tiskopisu Rozhodnutí o  potřebě 
dlouhodobé péče.

Zaměstnanec předá doklady své-
mu zaměstnavateli a ten je spolu s dal-
šími podklady odešle na

Okresní správu sociálních zabez-
pečení (dále jen OSSZ). OSVČ je pře-
dávají přímo „své“ OSSZ, u které jsou 
registrovány.

Podle zákoníku práce uděluje za-
městnavatel svému zaměstnanci sou-
hlas s nepřítomností v práci k posky-

tování dlouhodobé 
péče.

O nároku na dávku rozhoduje pří-
slušná OSSZ.

Základem pro výpočet ošetřovné-
ho je denní vyměřovací základ. To je 
zjednodušeně řečeno průměrný den-
ní příjem za rozhodné období - zpra-
vidla 12 kalendářních měsíců před 
měsícem, ve kterém vznikla sociál-
ní událost (v  tomto případě potřeba 
dlouhodobého ošetřovného). Tento 
příjem se dále podle zákona o nemo-
cenském pojištění redukuje prostřed-
nictvím tří redukčních hranic, čímž se 
získá tzv. redukovaný denní vyměřo-
vací základ.

Výše dlouhodobého ošetřovného 
činí od prvního kalendářního dne 60 
% redukovaného denního vyměřova-
cího základu za kalendářní den. Ošet-
řovné lze čerpat maximálně 90 dnů.

Během čerpání dlouhodobého 
ošetřovného si ošetřující osoba vyžá-
dá potvrzení o trvání potřeby dlouho-
dobé péče (lékař by jej však měl vysta-
vit minimálně 1 × za měsíc). Pouze na 
jeho základě bude moci OSSZ zajistit 
průběžnou výplatu dlouhodobého 
ošetřovného (samotná žádost o dávku 
spolu s rozhodnutím o potřebě dlou-
hodobé péče k výplatě nestačí). 

Tiskopis Potvrzení o  trvání/
Rozhodnutí o  ukončení potřeby 
dlouhodobé péče vystaví ošetřující 
lékař zdravotnického zařízení posky-
tujícího ambulantní péči (zpravidla 
ordinace praktického či odborného 
lékaře), který má ve své péči ošetřo-
vanou osobu. Ošetřující osoba do 

Domácí hospic
Vysočinu
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něj poté vyplní potřebné údaje (jako 
např. vztah k ošetřované osobě, v  ja-
kých dnech ošetřovala atd.) a předá jej 
zaměstnavateli, který jej po doplnění 
dalších nezbytných údajů zašle pří-
slušné OSSZ k zajištění výplaty dávky.

O  ukončení potřeby dlouhodobé 
péče rozhodne praktický či odborný 
lékař, který má ošetřovanou osobu po 
ukončení hospitalizace ve své péči. 
Datum ukončení potřeby dlouhodobé 
péče vyznačí lékař na II. dílu tiskopi-
su Rozhodnutí o potřebě dlouhodobé 
péče a odešle příslušné OSSZ (ošetřo-
vaná osoba tento díl obdržela při pro-
puštění z hospitalizace). Dále tento lé-
kař vystaví tiskopis Potvrzení o trvání/
Rozhodnutí o ukončení potřeby dlou-

hodobé péče, ve kterém vyznačí datum 
ukončení. Ošetřující osoba do něj poté 
vyplní potřebné údaje a  předá jej za-
městnavateli, který jej po doplnění dal-
ších nezbytných údajů zašle příslušné 
OSSZ k zajištění výplaty dávky.

Může také nastat situace, že před 
vydáním rozhodnutí o  ukončení po-
třeby dlouhodobé péče

přestane ošetřující osoba o ošetřo-
vanou osobu pečovat. Důvody mohou 
být různé – vystřídání se s jinou oso-
bou, odvolání souhlasu s ošetřováním 
ze strany ošetřované osoby aj. V tom-
to případě je třeba, aby ošetřující nebo 
ošetřovaná osoba vyplnila tiskopis 
Oznámení o  ukončení poskytování 
dlouhodobé péče/Odvolání souhla-

su s  ošetřováním, ve kterém uvede 
vedle dalších údajů také důvod ukon-
čení poskytování péče. Ošetřující oso-
ba poté vyplněný tiskopis zašle OSSZ, 
která jí vyplácí dávku.

Pokud potřebujete poradit, nevá-
hejte nás kontaktovat.

Vyslechneme vaše potřeby a  rádi 
vám pomůžeme.
Mgr. Blanka Netolická, 731 604 301, 
blanka.netolicka@hospicvysocina.cz.
S námi na to nebudete sami.
Domácí hospic Vysočina, o. p. s.
Vratislavovo náměstí 115 Nad Gym-
náziem 464
592 31 Nové Město na Moravě 594 01 
Velké Meziříčí
www.hospicvysocina.cz

I lidé s postižením mohou žít běžný život

Denní stacionář pro seniory v Bystrém nabízí služby
i občanům z Jimramova a okolí

Lidé s mentálním či tělesným postižením jsou mnohdy 
svým hendikepem omezováni v každodenních činnostech. 
Chtěli by žít běžný život, mít koníčky a práci, ale okolní svět 
se často zdá být složitý a nesrozumitelný.

Podpora samostatného bydlení Portimo, o. p. s., je nová 
terénní služba, která těmto lidem pomůže zvládat samostat-
ný život, žít v jejich přirozeném prostředí, v jejich městě či 
obci, kde se cítí doma. Nabízí podporu klientům při základ-
ních pracích v domácnostech, při komunikaci s dalšími lid-
mi a institucemi, při hospodaření s penězi nebo při hledání 
cest k jejich rozvoji podle zájmu, přání a možností každého 
klienta. Díky této pomoci a podpoře tak klient dokáže získat 
jistotu v  samostatném životě nebo se osamostatnit od ro-
diny, případně opustit pobytové zařízení sociálních služeb. 

Zapojí se do života ve svém okolí a naučí se nové dovednosti.  
Službu Podpora samostatného bydlení, kterou poskytu-

je novoměstská organizace Portimo, o. p. s., mohou využít 
osoby nad 18 let s mentálním, tělesným a kombinovaným 
postižením. Pomoc nabízí také osobám s duševním one-
mocněním. Kanceláře má služba v Novém Městě na Mo-
ravě v ulici Výhledy 526 a ve Žďáru nad Sázavou na ulici 
Dolní 165/1 (dveře č. 203). Za pomoc asistenta se platí 165 
Kč/h, první setkání jsou zdarma. Schůzky jsou možné po 
předchozí telefonické/emailové domluvě na tel. 775 609 
020 nebo e¬ mailu psb@portimo.cz, a  to na pobočkách 
nebo i jinde, pokud potřebujete. Nebojte se říct si o pomoc, 
samostatný a soběstačný život nemusí být pouhým snem. 

Olga Najmanová, Portimo, o. p.s.

1. Jak byste přiblížila lidem, co je 
Denní stacionář? Občas se mluví 
o tom, že je to „školka pro senio-
ry“.

 Jen zdánlivě je mezi školkou a  sta-
cionáři podobnost. Denní stacionář 
má jiné cíle než školka pro děti, jiné 
metody práce, jiný přístup, jinak 
proškolený personál. Stacionář je 
určen zejména seniorům, ale také 

dospělým s  chronickým onemoc-
něním nebo zdravotním postiže-
ním. Klienti do stacionáře docházejí 
(nebo je vozí rodina, pracovnice 
stacionáře či jiná služba) na dohod-
nutý časový úsek dne. Ve stacionáři 
mají zajištěnou potřebnou dopomoc 
v oblastech, které sami již plně ne-
zvládají. V  tuto dobu může rodina 
nebo jiná pečující osoba pracovat, 



Jimramovský zpravodaj4/2024

19

Kompostování pro všechny

nebo si jen odpočinout a  vyřídit 
své záležitosti. Klient se ve stacioná-
ři potkává s  dalšími lidmi, účastní 
se programu a  nabízených aktivit. 
Program ve stacionáři je zaměřen 
na podporu osob, udržení jejich 
schopností a  dovedností, prevenci 
osamělosti. Ke každému z  klientů 
přistupují pracovníci individuálně.

2. Mám maminku na vozíku, hodně 
času je doma sama. Je stacionář 
místo, které by mohla navštěvovat? 
Jak o ni bude postaráno?

 Invalidní vozík není překážkou, 
prostory jsou plně bezbariérové. 
Stacionář je určen právě osobám, 
které vzhledem k  pohybovému či 
jinému omezení potřebují dopomoc 
a péči druhé osoby, nebo nemohou 
zůstat sami ve své domácnosti (po-
třeba péče, vlastní bezpečí a  režim 
dne - např. při syndromu demence) 
v době, kdy je pečující v zaměstnání 
nebo se osoba cítí osaměle a nemá 
dostatek kontaktů. Pracovnice sta-
cionáře je osobě nablízku a pomůže 
v  běžných situacích (oblékání, po-
hyb, hygiena, stravování...), zajistí 
podporu během celé návštěvy ve 
stacionáři.

3. Když bude klient ve stacionáři celý 
den, jak to u vás funguje s jídlem, 
pitím a podobně?

 Vše závisí na dohodě s klientem. Je 
možné si přinést vlastní jídlo a pití 
na celý den (svačina, pití, oběd). Po-
kud si klient donese vlastní kávu, čaj, 
šťávu, ...  je vše označeno jeho jmé-
nem a užívá jen on sám. Dovoz obě-
du může být také zajištěn komerční 

fi rmou. Pracovnice na přání klienta 
zajistí i drobný nákup (svačina, slad-
kost ...). Pracovnice pomůžou jídlo 
ohřát, připravit, dle potřeby kliento-
vi dopomohou s příjmem jídla a pití. 
Pracovníci dbají na pravidelný pitný 
režim klientů. 

4. Tráví klienti celý čas ve stacioná-
ři nebo nabízíte i  jiné možnosti? 
O jaké aktivity mají klienti největší 
zájem?

 Program ve stacionáři je různorodý. 
Pokud to počasí dovolí, probíhá pro-
cházka nebo se tráví čas na zahradě 
stacionáře. Pracovnice připravují 
program tak, aby byl pestrý a aby se 
aktivity měnily s ohledem na zájmy 
a  složení klientů. V  průběhu roku 
máme v plánu podniknout i nějaký 
výlet.

 Úspěšné jsou aktivity na procvičová-
ní paměti, čtení, vyrábění, procház-
ky. Klienti jsou často překvapeni, co 
vše zvládnou vyrobit, co vše si pa-
matují. Aktivity jsou skupinové, ale 
i individuální, snažíme o to, aby byl 
program klientovi tzv. „ušit na míru“.

5.  Kde stacionář najdeme a funguje 
každý den? 

 Stacionář se nachází v  Bystrém na 
adrese Na Podkově 68. Do prostor 
budovy stacionáře, který je ve 3. 
patře, se dostanete výtahem. Staci-
onář funguje ve všední dny od 6.30 
do 15.30 hodin. Možnost docházky 
do stacionáře je denně, nebo pouze 
v některé dny a časy, vždy dle před-
chozí domluvy.   

6. Jak pomůžete klientovi se do staci-
onáře dostat?

 Klienta přivezeme a  odvezeme na-
ším autem. Nyní nabízíme pro oso-
by s bydlištěm do 20 km od Bystrého 
dopravu do stacionáře a  zpět bez-
platně. Odvést můžeme i klienta na 
vozíku. 

7. Jak mají zájemci o službu postupo-
vat?

 V  případě zájmu zavolejte na naše 
telefonní číslo a dohodněte si schůz-
ku se sociální pracovnicí, která vám 
řekne všechny podrobnosti. Násled-
ně můžete stacionář navštívit a po-
dívat se, jak to u nás vypadá. Pobyt 
si můžete jednou vyzkoušet a  tepr-
ve potom se rozhodnout, zda vám 
vyhovuje. Pokud potřebuje službu 
domlouvat rodinný příslušník, je 
postup úplně stejný. Často se stává, 
že je to právě on, kdo je prvním ini-
ciátorem zajištění sociální pomoci. 
Ráda bych připomněla, že Denní 

stacionář realizuje organizace DOMOV 
Bystré, o. p. s., který také poskytuje Pe-
čovatelskou službu např. v Nyklovicích, 
Rovečném, Sulkovci, Dalečíně... Stacio-
nář nemá omezenu vzdálenost, odkud 
k nám klient může dojet.

Denní stacionář je sociální služba, 
která přispívá k  tomu, aby mohli lidé 
žít a  dožít doma. Stacionář zajišťuje 
potřebnou péči během dne. Jeho výho-
dou je skupinová i  individuální práce 
s klientem.

Stacionář je vhodný i pro klienty se 
syndromem demence.

Kontakt: Denní stacionář Bystré, 
Na Podkově 68, 569 92 Bystré, tel.: 722 
358 855,  vedoucids@domovbystre.cz. 
www.domovbystre.cz

Třídíme bioodpad
Bioodpad je cennou surovinou. V současné době je 

na celém světě zaznamenán úbytek organické hmoty 
v  půdě. Navrácení bioodpadu do půdy ve formě kom-
postu je důležité pro udržení kvality půdy.

V  průměru jednu třetinu obsahu popelnic zabírají 
kompostovatelné suroviny. Popelnice by mohly být pod-
statně prázdnější a místo zaplňování skládek by se mohla 
vylepšit půda na zahrádkách.

Bioodpad, který skončí na skládce a je tam upěchován, 
nemá kyslík k vytvoření kompostu, hmota hnije a vznikají 
z ní toxické výluhy, z kterých se uvolňuje metan. Skládkový 
plyn poškozuje ozónovou vrstvu a může ohrožovat zdraví 
obyvatel v okolí skládky až do okruhu 7 km. Mimo to při 
poruše izolace skládky mohou toxické výluhy kontamino-
vat spodní vody.

Při správném kompostování hmota nehnije, ale tleje – 
rozkládá se za přístupu vzduchu pomocí bakterií, kvasinek 
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a živých organizmů. Vzniká kompost – hodnotná surovi-
na, v níž jsou živiny vázány v mikroorganismech, které je 
přeměňují na humus. Organické látky jsou postupně roz-
kládány a mineralizovány. Tyto minerální prvky jsou snad-
no přijímány rostlinami. Při kompostování vzniká teplota 
60 – 70 stupňů Celsia, která zneškodňuje zárodky chorob 
a plevelů. Tvoří se fermenty a enzymy, posilňující odolnost 
rostlin proti chorobám. 

Do kompostu jsou vhodné odpady ze zahrady, jako 
tráva, listí, silnější části rostlin (větve, košťály je třeba pře-
dem nadrtit, nalámat či naštěpkovat), plevele (pokud ještě 
nekvetou a nemají semena), seno, sláma, podestýlka, hnůj 
a  slepičí trus, piliny, hobliny i  jiná dřevní hmota, papír, 
karton, popel ze dřeva... 

Zelené materiály jsou bohaté na dusík a  pomáhají 
zrychlit rozklad, hnědé materiály (dřevní odpad) zase na 
uhlík, smícháním dochází k  vyváženému poměru těchto 
prvků.

Z domácnosti můžeme do kompostu ukládat: jádřince, 
pecky, slupky a zbytky ovoce, listy, nať a odpad ze zeleniny, 
odpad z květin a rostlin, skořápky z vajec a ořechů, slupky 
z citrusových plodů, zbytky pečiva a obilnin, kávový a ča-
jový odpad včetně fi ltrů a sáčků.

Do kompostu nepatří: zbytky živočišného původu 
(maso, kosti, kůže), zbytky uvařeného jídla, mléčné výrob-
ky, olej, plesnivý rostlinný odpad.

Základní pravidla pro kompostování:
- Velké kusy naštěpkujeme, podrtíme nebo nasekáme
- Do spodu kompostu patří hrubší a vzdušný materiál
- Materiál ke kompostování promícháme: vlhké se su-

chým, porézní s  hutným, zelené s  hnědým, zahradní 
odpad s kuchyňským. 

- Ideální místo pro založení kompostu je slunné stanovi-
ště.
Vhodná surovinová skladba pro výrobu kompostu je: 

60% domácího bioodpadu, 20% trávy, 10% pilin a dřevní 
hmoty, 10% stromové kůry.

Pravidelně kontrolujeme vlhkost (je-li materiál suchý, 
musí se navlhčit, je-li materiál příliš mokrý, musí se při-
míchat sušina). Správně založený kompost se začne do 
dvou dnů zahřívat. Na volné hromadě je kompost hotový 
asi po šesti měsících, v kompostéru to trvá 2-3 měsíce. Pro 
rychlejší nastartování procesu můžeme přimíchat již ho-
tový kompost (hrubé zbytky po přesátí) nebo hlínu. Také 
přehazování kompostu pomůže proces urychlit.  Hotový 
kompost voní jako lesní půda, s výjimkou větších dřevna-
tých částí v něm nejsou viditelné jednotlivé části odpadu.

V  současné době v  areálu ČOV probíhalo vydávání 
kompostérů pro obyvatele, kteří si je objednali v minulém 
období. Tento projekt s názvem „Předcházení vzniku od-
padů v  mikroregionu Novoměstsko“ nabídl kompostéry 
pro občany s fi nanční podporou Fondu soudržnosti a Stát-
ního fondu životního prostředí ČR v  rámci Operačního 
programu Životní prostředí se spolufi nancováním Evrop-
skou unií. 

Další zájemci o kompostér, na které se nedostalo v prv-
ní vlně, mohou požádat v  kanceláři technického úseku 
Městyse Jimramov o zapsání do nového seznamu žadatelů. 
O dodávce dalších kompostérů budou informováni.

Za technický úsek Miroslava Procházková

Egbert Belcredi (2. 9. 1816 – 12. 10. 1894) – 130 let od úmrtí

Byl nejstarším synem Eduarda 
Belcrediho a  Marie z  Fünfk irchenu. 
Narodil se v Jimramově a jako všich-
ni členové rodu svoji kariéru zahájil 
u  armády, kde dosáhl hodnosti ryt-
mistra. Po smrti otce v  roce 1838 se 
ujal vedení jimramovského panství. 
Dne 7. března 1848 se oženil s Kristý-
nou Rhieneck-Nosticovou. 

 Byl aktivní v  politickém životě. 
Poprvé do politiky vstoupil už během 
revolučního roku 1848. Od roku 1848 
až do své smrti zasedal jako poslanec 
říšského parlamentu ve Vídni a  byl 
dlouholetým předsedou Moravského 
zemského sněmu. Byl důsledným za-
stáncem státoprávního programu čes-
kého národa.

Angažoval se také v  kulturním 
životě na Moravě. Stál u vzniku řady 

spolků, jako byly například Morav-
ská orlice, Matice moravská, Matice 
Besedního domu a  Katolická poli-
tická jednota moravská, jejímž byl 
předsedou. Významná byla jeho čin-
nost v Moravskoslezské hospodářské 
společnosti pro povznesení zeměděl-
ství, půdoznalectví a  vlastivědy na 
Moravě.

Na rozdíl od svého otce dbal Eg-
bert o svá panství, která se snažil zve-
lebit. Jednalo se především o líšeňské 
panství, které bylo jeho předchůdci 
dosti zdevastované, a on z něho vy-
tvořil vzkvétající hospodářství. Zavá-
děl pokrokové metody hospodaření. 
Zasloužil se o rozšíření chovu skotu 
na maso a zmodernizování pěstování 
lnu v celé oblasti Jimramovska, které 
přineslo mnoha místním lidem vý-

II:-M FCM Holm
nn Muni- u—u J.— M.
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Uspávání Broučků

znamný zdroj obživy. V  Jimramově 
založil i lnářskou školu.

 Většinu času trávil na zámku 
v  Líšni, kam si zval významné osob-
nosti tehdejší doby. Zde měl rozsáh-
lé archeologické a  historické sbírky. 
Vytvořil obsáhlou knihovnu čítající 
25 000 svazků, zaměřenou především 
na politiku, ekonomii a hospodářství. 
Nechybělo v ní množství cestopisů, te-
ologická i fi lozofi cká díla a díla z obo-
ru vojenství a kultury. Odebíral mno-
ho časopisů a novin, kromě místních 
a rakouských také německé, francouz-
ské a anglické. Z jeho knihovny, i když 
všechny knihy byly označeny jeho „Ex 
libris“, zbylo pouze torzo.

Egbert Belcredi byl velmi vzděla-
ným člověkem, mecenášem kultury 
a umění, ale i církve. Roku 1862 založil 
v  Brně klášter Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského s kaplí sv. Josefa, 
otevřený roku 1863 i s opatrovnou pro 
sirotky a se školou pro chlapce i dívky. 
Opatrovnu měla v péči jeho manželka 
Christina.

V  Jimramově dal na počest své 
manželky, která zemřela v  roce 1877, 
postavit klášter Christianeum (bu-
dova kláštera byla postavena v  letech 
1885 – 1889. Stavba byla provedena 
na místě jednoho z nejstarších jimra-
movských domů, kde se říkalo „u To-
mánků“, nyní č. p. 29. Do kláštera byly 

povolány řádové sestry, které dohlí-
žely nad provozem dětské opatrovny 
a  zároveň vedly školu ručních prací 
pro dívky již odrostlé obecné škole. 
V roce 1950 řádové sestry odešly a od 
té doby zde fungovala až do roku 1995 
mateřská škola). 

Roku 1894 hraběte Egberta postihla 
mrtvice, která ho vyřadila z aktivní poli-
tiky. Zemřel krátce po druhém záchvatu 
mrtvice ve věku 78 let v  Líšni. Zemřel 
bezdětný a  veškerý majetek přešel na 
jeho bratra Richarda Belcrediho. 

Je pochován v  místní hrobce rodu 
Belcrediů, kterou nechal v roce 1869 po-
stavit.

Miroslava Procházková

Kulturní komise městyse Jimramova vás srdečně zve na Uspávání Broučků dne 28. 9. 2024.
Bližší informace o čase a místu konání budou na plakátech.

DIAKONIE BROUMOV

vyhlašuje

Sbírku
použitého oblečení, obuvi,

textilií, knih & hraček
pro charitativní potřeby,

která se  bude konat ve dnech
18 .  10 .  - 19.10. 2024

od 10 ,00  — 12 ,00  hod.
a od 13 ,00  — 16 ,00  hod. ,

v sobotu 19 .10 .  2024
od 10 ,00  — 12 ,00  hod.

ve Výstavní síni
u sv. Jana v J imramově.

Seznam věg' které můžete dát do sbira:

- Veškeré oděvy - dámské, pánské, dětské
(nepoškozené : funguiícírni zipy)
- Obuv - nepoškozená (zavázané v igelitové
tašce)
- Kabelky, batohy [ pouze nepoškozené a :
funkčním zipem)
- Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky (čisté
i mírně poškozené)
- Přikrývky, polštáře & deky - i péřové
- Záclony, závěsy [nepoškozené]
- Látky (minimálně 11112, prosíme, nedávejte
nám odřezky & zbytky látek)
- Knihy
- Menší elektrospotře'blče (mohou být !
nefunkční)

- Nádobí

Věci, které vzít nemůžeme:

- znečištěný :: vlhký textil,
- ledničky, televize, počítače, matrace, koberce -
:: ekologických důvodů,
- nábytek, jízdní kola, kočárky - transportem se
poškodí.

VŠEM nAncůu sanační: Dimmu.
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Ohlédnutí za branným dnem s hasiči 2024 

26.08.2024 
Tradičně, jako každý rok, jsme i letos pořádali ve 

spolupráci s městysem Jimramov akci branný den. 
Tato akce pro všechny věkové kategorie od nejmen-
ších dětí přes dospělé až po seniory nabízela bohatý 
program pro všechny. Po celé prosluněné sobotní 
odpoledne bylo nachystáno bohaté občerstvení a po-
sezení v zázemí fotbalového hřiště. K prohlídce bylo 
vystaveno hasičské vybavení JSDH Jimramov (všech-
na 3 zásahová auta i se zásahovým vozíkem). Pro děti 
byl připraven nafukovací skákací hrad a trať s osmi 
soutěžními stanovišti. Od 17 hodin jsme pro děti 
připravili pěnové překvapení. Vrstva vyrobené pěny 
slavila obrovský úspěch mezi všemi účastníky, a proto 
ho budeme dělat častěji. A nakonec se ještě soutěžilo 
o drobné odměny v pití limonády na čas pro děti a 
dospělí v pití piva na čas. 

Tentokrát jsme si pro děti nachystali 8 soutěžních 
stanovišť, kde si mohly mimo jiné prověřit svoje po-
hybové dovednosti na překážkové dráze. Vyzkoušet 
přesnou mušku při střelbě na terč se vzduchovka-
mi, stříkání na plechovku s ručními džberovkami a 
trefení kuželek hadicí nebo míčkem. Dále si mohly 
zkusit obléct zásahový hasičský komplet i s dýchacím 
přístrojem. Svoji šikovnost využily při zatloukání hře-
bíků kladivem do špalků dřeva. Rovnováhu prověřila 
chůze na laně (v podání napnutého kurtu mezi stro-
my na dětském hřišti). A nakonec ještě stanoviště s 
uvazováním nejrůznějších uzlů a smyček s lany.

Na jednotlivé soutěže nakonec vyrazilo téměř 90 
účastníků, kteří po zdárném vykonání všech disciplín 
byli odměněni párkem v rohlíku a nápojem. 
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SKD DA Plus

AUTO. . .SKODA Plus

Škoda e-Citlgo Style
37 kWh/61 kW, automat

SKODA Plus AUT ;

* .

Škoda Cltigo Elegance
1,0 TSI, 44  kW,  automat

SKODA Plus AUTO„ . ,

___.._...—-—- „ 4 . \ \ \ x

Škoda Scala Style
1,5 TSI, 110 kW, manuál

Cena 365 000 Kč Cena 235 000 Kč Cena 485 000 Kč
Do provozu 12/2020 Do provozu 07/2016 Do provozu 06/2023

Tachometr 24  638 km Tachometr 16 752 km Tachometr 16 932 km

SKODA P'US ““o“— SKODA Plus Auro... SKODA Plus mo  .,

* . ' :. __.——-'—f-'f-Ě-'

Škoda Octavia Combi RS
2 ,0  TSI, 180  kW,  automat

, v .  .- . . '  wm ' \ \ : \
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Škoda Superb Combi GRT Style
2,0  TDI, 110 kW, automat

' r ' f l '  .„ ' ; / . . ,  „-

Škoda Kodiaq Style
2,0  TDI, 110 kW,  automat

Cena 635 000 Kč Cena 359  000  Kč Cena 1 088 000 Kč

Do provozu 0712021 Do provozu 10/2015 Do provozu 05/2023
Tachometr 27 295 km Tachometr 163 268 km Tachometr 23 178 km

Jednoduše
výhodná nabídka
Vyměňte u nás svůj automobil za mladší. Ke každému ročnímu vozu z nabídky Škoda Plus
Vám přidáme spoustu výhod. Škoda Plus. Ojeté vozy bez obav.

www.skodaplumz

SKD DA Financial Services
ůvsr. Leasing. Will. um

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:

AUTO ... s.r.o.
Nádražní 67. 591 01 Žďár nad Sázavou
Tel.: 566  530 303
mam-autom: autom


